

Số: **120**/BC-UBND

Quảng Trị, ngày **08** tháng 8 năm 2016

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 7 năm 2016**

#### **I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ:**

##### **1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:**

###### **1.1. Nông nghiệp:**

Tính đến ngày 15/7, toàn tỉnh đã gieo cấy được 23.668,4 ha lúa vụ Hè Thu và vụ Mùa, bằng 108,2% (+1.798,9 ha) so với cùng kỳ năm trước; trong đó: vụ Hè Thu 21.923 ha, tăng 9% (+1.804,5 ha); vụ Mùa 1.745,4 ha, giảm 0,3% (-5,6 ha); Ngô gieo trồng 983 ha, bằng 83,6% (-193,2 ha); khoai lang 467 ha, bằng 83,9% (-89,4 ha); lạc 254 ha, bằng 76,5% (-78 ha); rau các loại 1.403 ha, bằng 98,3% (-23,6 ha); đậu các loại 1.142 ha, bằng 97,1 % (-33,8 ha)...

###### **b. Chăn nuôi:**

Chăn nuôi tiếp tục phát triển ổn định, trong tháng không có dịch bệnh xảy ra. Ước tính đến 30/6/2016, đàn trâu có 24.535 con, tăng 0,1% (+25 con) so với cùng kỳ năm trước; đàn bò có 55.510 con, tăng 4,5% (+2.390 con); đàn lợn (không tính lợn sữa) có 277.949 con, tăng 2,6% (+7.030 con). Đàn gia cầm có 2.219 nghìn con, tăng 3,8% (+82 nghìn con), trong đó: đàn gà 1.729 nghìn con, tăng 3,6% (+60 nghìn con).

###### **1.2. Lâm nghiệp**

Tháng Bảy là tháng cao điểm khai thác rừng, sản lượng gỗ khai thác tháng 7/2016 ước đạt 83.447 m<sup>3</sup>, tăng 18,9% so với cùng tháng năm trước; khai thác củi ước đạt 28.224 ste, giảm 26,5%. Tính chung 7 tháng năm 2016, sản lượng gỗ khai thác ước đạt 280.874 m<sup>3</sup>, tăng 16,7% so với cùng kỳ năm trước; khai thác củi ước đạt 124.217 ste, giảm 18,9%. Sản lượng củi khai thác có xu hướng ngày càng giảm do nhu cầu củi dùng làm chất đốt cho sinh hoạt ở thành thị và một số vùng nông thôn ngày càng giảm.

Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng luôn được chú trọng, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị kiểm tra, rà soát hiện trường, làm việc với các chủ rừng, các lực lượng vũ trang để thống nhất phương án hỗ trợ lực lượng, phương tiện khi có cháy rừng xảy ra.

Trong tháng, các đơn vị chức năng đã phát hiện và bắt giữ 197 vụ vi phạm; xử lý vi phạm hành chính 185 vụ; lâm sản tịch thu 403 m<sup>3</sup> gỗ các loại, 204 kg động vật rừng và sản phẩm động vật rừng.

### 1.3. Thủy sản

Nuôi trồng, khai thác thủy sản tiếp tục chịu ảnh hưởng nặng nề của sự cố ô nhiễm môi trường biển do công ty TNHH Gang thép Hưng Nghiệp Formosa gây ra.

*Diện tích nuôi trồng thủy sản* trong tháng 7 ước đạt 67,1 ha, bằng 53,8% so với cùng tháng năm trước; Tính chung 7 tháng năm 2016, diện tích nuôi trồng thủy sản ước đạt 2917,3 ha, giảm 0,7% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: nuôi cá 1993,9 ha, tăng 4,1%; nuôi tôm 908,9 ha, giảm 8,7%; nuôi thủy sản khác 1,8 ha, giảm 40%; ương nuôi giống thủy sản 12,7 ha, giảm 45,7%.

*Tổng sản lượng thủy sản tháng 7* ước đạt 1.316 tấn, giảm 43,3% so với cùng tháng năm trước. Tính chung 7 tháng năm 2016 ước đạt 13.245 tấn, giảm 15,2% so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể:

*Sản lượng thủy sản nuôi trồng tháng 7* ước đạt 379 tấn, giảm 23,3% so với cùng tháng năm trước; trong đó: cá 277 tấn, tăng 7,4%; tôm 102 tấn, giảm 56,8%. Tính chung 7 tháng năm 2016, ước đạt 3.738 tấn, bằng cùng kỳ năm trước; trong đó: cá 1.836 tấn, tăng 5,3%; tôm 1.902 tấn, giảm 4,7%.

*Sản lượng thủy sản khai thác tháng 7* ước đạt 937 tấn, giảm 48,7% so với cùng tháng năm trước; trong đó: cá 645 tấn, giảm 55,9%; tôm 5 tấn, giảm 65,5%; thủy sản khác 287 tấn, giảm 17,8%. Tính chung 7 tháng năm 2016, ước đạt 9507 tấn, giảm 20% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: cá 7357 tấn, giảm 20,3%; tôm 118 tấn, tăng 18%; thủy sản khác 2032 tấn, giảm 20,3%.

*Về sản xuất giống thủy sản:* Hiện nay sản xuất tôm giống chỉ có Xí nghiệp tôm giống Bến Hải thực hiện, nên sản lượng 7 tháng năm 2016 chỉ đạt 04 triệu con, giảm 98,9% so với cùng kỳ năm trước; sản xuất cá giống 7 tháng năm 2016 ước đạt 26,9 triệu con, tăng 3,1%.

## 2. Công nghiệp

**2.1. Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP)** tháng 7/2016 tăng 3,52% so với tháng trước và tăng 16,88% so với tháng cùng kỳ năm trước. Trong đó, ngành công nghiệp chế biến chế tạo và ngành sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước, điều hòa không khí đều có mức tăng cao, lần lượt là +19,16% và +14,55%; Ngành công nghiệp khai khoáng và ngành cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải có mức tăng lần lượt là +2,94% và +2,89% so với tháng cùng kỳ năm trước.

Tính từ đầu năm, chỉ số sản xuất công nghiệp tăng 8,01% so với cùng kỳ năm trước, thấp hơn nhiều so với mức tăng cùng kỳ năm 2015 (+13,12%). Trong đó: Lĩnh vực công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 9,42%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 4,47%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 4,3%; công nghiệp khai khoáng tăng 0,55% so với cùng kỳ năm trước.

## **2.2. Sản phẩm công nghiệp chủ yếu:**

Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có mức tăng cao so với tháng cùng kỳ năm trước như: Tinh bột sắn tăng 212,5%; ván ép tăng 130,91%; lốp xe các loại tăng 21,92%; lốp xe các loại tăng 66,15%; điện sản xuất tăng 57,69%; sấm xe các loại tăng 37,01%; gỗ bào, gỗ dăm tăng 27,18%; đá xây dựng tăng 25,16%; điện thương phẩm tăng 14,39%; bia dạng lon tăng 13,26%. Một số sản phẩm tăng ổn định như: Gỗ cưa, gỗ xẻ tăng 6,59%; đồ uống không cồn, nước khoáng tăng 2,62%; nước uống được tăng 2,47%. Bên cạnh đó, một số sản phẩm giảm như: Xi măng Protland đen giảm 0,02%; quặng zircon và tinh quặng zircon giảm 17,22%; phân bón NPK giảm 26,72% so với tháng cùng kỳ năm trước.

## **3. Thương mại - Dịch vụ và Giá cả**

### **3.1. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ có dấu hiệu phục hồi**

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 7/2016 ước đạt 1.682,2 tỷ đồng, tăng 4,1% so với tháng trước và tăng 8,4% so với cùng tháng năm trước. Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 1.420,4 tỷ đồng, tăng 3,8% so với tháng trước và tăng 9,2% so với cùng tháng năm trước. Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 183,52 tỷ đồng, tăng 5,82% so với tháng trước và giảm 4,18% so với tháng cùng kỳ năm trước; doanh thu du lịch lữ hành ước đạt 4,36 tỷ đồng, giảm 4,34% so với tháng trước và tăng 42,6% so với tháng cùng kỳ năm trước; doanh thu dịch vụ khác ước đạt 66,16 tỷ đồng, tăng 4,74% so với tháng trước và tăng 17,83% so với tháng cùng kỳ năm trước.

Tính từ đầu năm 2016, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước đạt 12.184,8 tỷ đồng, tăng 6,3% so với cùng kỳ năm trước (nếu loại trừ yếu tố giá tăng 5,1%).

### **3.2. Xuất, nhập khẩu hàng hóa**

#### **a. Xuất khẩu**

Kim ngạch xuất khẩu tháng 7/2016 ước đạt 24.412<sup>1</sup> nghìn USD, tăng 14,1% so với tháng trước; trong đó: kinh tế nhà nước ước đạt 9.750 nghìn USD, tăng 12,9%; kinh tế tư nhân ước đạt 13.982 nghìn USD, tăng 15,8%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 680 nghìn USD, tăng 0,1%.

Tính từ đầu năm 2016, kim ngạch xuất khẩu ước đạt 118.966 nghìn USD<sup>2</sup>, tăng 9,4% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: kinh tế nhà nước ước đạt 40.599

---

<sup>1</sup> Kim ngạch xuất khẩu một số mặt hàng chủ yếu trong tháng: hàng rau quả 5.730 nghìn USD, tăng 30,2% so với tháng trước; tinh bột sắn 4.000 nghìn USD, bằng 2,45 lần; bánh kẹo 1.773 nghìn USD, tăng 12,6%; gỗ 9.474 nghìn USD, giảm 8%; phương tiện vận tải và phụ tùng 680 nghìn USD, tăng 0,1%...

<sup>2</sup> Kim ngạch xuất khẩu một số mặt hàng chủ yếu trong 7 tháng năm 2016: hàng rau quả 31.496 nghìn USD, tăng 8,3% so với cùng kỳ năm trước; cà phê 3.134 nghìn USD, tăng 83,4%; tinh bột sắn 13.612 nghìn USD, tăng 29,7%; bánh kẹo 5.579 nghìn USD, tăng 14,6%; gỗ 47.187 nghìn USD, tăng 21,2%; phương tiện vận tải và phụ tùng 4.341 nghìn USD, giảm 20,9%...

nghìn USD, bằng 2,76 lần; kinh tế tư nhân ước đạt 74.026 nghìn USD, giảm 16,4%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 4.341 nghìn USD, giảm 20,9%.

#### *b. Nhập khẩu*

Kim ngạch nhập khẩu tháng 7/2016 ước đạt 8.256 nghìn USD<sup>3</sup>, tăng 9,3% so với tháng trước; trong đó: kinh tế nhà nước ước đạt 370 nghìn USD, giảm 13,1%; kinh tế tư nhân ước đạt 7.528 nghìn USD, tăng 11,8%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 358 nghìn USD, giảm 10,1%.

Tính từ đầu năm 2016, kim ngạch nhập khẩu ước đạt 61.990 nghìn USD<sup>4</sup>, giảm 34,4% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: kinh tế nhà nước ước đạt 2.589 nghìn USD, tăng 10,9%; kinh tế tư nhân ước đạt 57.018 nghìn USD, giảm 36,1%; kinh tế có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 2.383 nghìn USD, giảm 18,9%.

### **3.3. Chỉ số giá tiêu dùng**

Do giá xăng dầu được điều chỉnh tăng nhưng giá lương thực giảm mạnh nên giá tiêu dùng tiếp tục ổn định. Chỉ số giá tiêu dùng tháng 7/2016 tăng 0,08% so với tháng trước; tăng 3,21% so với tháng 12 năm trước và tăng 2,32% so với cùng tháng năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 7 tháng năm 2016, tăng 1,1% so với bình quân cùng kỳ năm trước<sup>5</sup>.

Chỉ số giá vàng tháng 7/2016 tăng 5,24% so với tháng trước; tăng 16,96% so với tháng 12 năm trước và tăng 12,17% so với cùng tháng năm trước. Chỉ số giá vàng bình quân 7 tháng năm 2016, tăng 2,3% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

Chỉ số giá đô la Mỹ tháng 7/2016 giảm 0,2% so với tháng trước; giảm 0,79% so với tháng 12 năm trước và tăng 2,29% so với cùng tháng năm trước. Chỉ số giá đô la Mỹ bình quân 7 tháng năm 2016 tăng 3,68% so với bình quân cùng kỳ năm trước.

### **3.4. Hoạt động vận tải**

#### *a. Doanh thu vận tải*

Doanh thu vận tải tháng 7/2016 ước tính đạt 102,3 tỷ đồng, tăng 5,8% so với tháng trước, trong đó: doanh thu vận tải hành khách ước đạt 37,2 tỷ đồng, tăng 3,1%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 63,5 tỷ đồng, tăng 7,6%; doanh

<sup>3</sup> Kim ngạch nhập khẩu một số mặt hàng chủ yếu trong tháng: hàng rau quả 5332 nghìn USD, tăng 18,6% so với tháng trước; gỗ và sản phẩm từ gỗ 1320 nghìn USD, tăng 9,4%...

<sup>4</sup> Kim ngạch nhập khẩu một số mặt hàng chủ yếu trong 7 tháng năm 2016: hàng rau quả 31.563 nghìn USD, tăng 5% so với cùng kỳ năm trước; gỗ và sản phẩm từ gỗ 20.654 nghìn USD, giảm 62,2%...

<sup>5</sup> Các nhóm hàng có chỉ số giá giảm là: giao thông giảm 8,96%; bưu chính viễn thông giảm 0,08%. Các nhóm hàng có chỉ số giá tăng là: Hàng ăn và dịch vụ ăn uống tăng 1,38% (lương thực giảm 2,96%, thực phẩm tăng 2,39%, ăn uống ngoài gia đình tăng 5,21%); đồ uống và thuốc lá tăng 1,77%; may mặc, giày dép và mũ nón tăng 5,18%; nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng tăng 0,16%; thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,64%; thuốc và dịch vụ y tế tăng 22,68%; giáo dục tăng 0,35%; văn hóa, giải trí và du lịch tăng 0,91%; hàng hóa và dịch vụ khác tăng 2,84%.

thu kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 1,6 tỷ đồng, tăng 1,9%. Tính chung 7 tháng năm 2016, doanh thu vận tải ước đạt 651,6 tỷ đồng, tăng 14,8% so với cùng kỳ năm trước; trong đó: doanh thu vận tải hành khách ước đạt 252,1 tỷ đồng, tăng 20,7%; doanh thu vận tải hàng hóa ước đạt 387,7 tỷ đồng, tăng 12,3%; doanh thu kho bãi và dịch vụ hỗ trợ vận tải ước đạt 11,8 tỷ đồng, tăng 0,3%. Trong tổng doanh thu vận tải 7 tháng năm 2016, khu vực nhà nước ước đạt 2,7 tỷ đồng, giảm 57,6%; khu vực ngoài nhà nước ước đạt 648,9 tỷ đồng, tăng 15,6%.

#### *b. Vận tải hành khách*

Khối lượng hành khách vận chuyên tháng 7/2016 ước đạt 484,8 nghìn HK, tăng 3,8% so với tháng trước, do thành phần kinh tế ngoài nhà nước và vận tải đường bộ thực hiện; khối lượng hành khách luân chuyển ước đạt 49,4 triệu HK.km, tăng 2,9%. Tính chung 7 tháng năm 2016, khối lượng hành khách vận chuyên ước đạt 3845,8 nghìn HK, tăng 4,3% so với cùng kỳ năm trước; khối lượng hành khách luân chuyển ước đạt 349,7 triệu HK.km, tăng 20,9%.

#### *c. Vận tải hàng hóa*

Vận tải hàng hóa: khối lượng hàng hoá vận chuyên tháng 7/2016 ước đạt 818,3 nghìn tấn, tăng 12,4% so với tháng trước; tất cả đều do thành phần kinh tế ngoài nhà nước và chủ yếu vận tải đường bộ thực hiện; khối lượng hàng hoá luân chuyển ước đạt 52,5 triệu tấn.km, tăng 7,1%. Tính chung 7 tháng năm 2016, khối lượng hàng hoá vận chuyên ước đạt 4737,9 nghìn tấn, tăng 5,8% so với cùng kỳ năm trước; khối lượng hàng hoá luân chuyển ước đạt 300,8 triệu tấn.km, tăng 7,3%.

### **3.5. Dịch vụ lưu trú:**

Số lượt khách do các đơn vị lưu trú phục vụ tháng 7/2016 ước đạt 52.452 lượt, tăng 2,2% so với tháng trước và giảm 14,4% so với cùng tháng năm trước; số ngày khách do các đơn vị lưu trú phục vụ (chỉ tính khách ngủ qua đêm) ước đạt 39.332 ngày khách, tăng 2% so với tháng trước và tăng 3,5% so với cùng tháng năm trước; lượt khách du lịch theo tour ước đạt 1.215 lượt, tăng 2,6% so với tháng trước và giảm 3,9% so với cùng tháng năm trước; ngày khách du lịch theo tour ước đạt 6.632 ngày khách, tăng 2,6% so với tháng trước và bằng 2,45 lần so với cùng tháng năm trước.

Tính chung 7 tháng năm 2016, số lượt khách do các đơn vị lưu trú phục vụ ước đạt 330.746 lượt, giảm 8,5% so với cùng kỳ năm trước; số ngày khách do các đơn vị lưu trú phục vụ (chỉ tính khách ngủ qua đêm) ước đạt 235.479 ngày khách, tăng 2,8%; lượt khách du lịch theo tour ước đạt 7200 lượt, giảm 21,2%; ngày khách du lịch theo tour ước đạt 34.000 ngày khách, tăng 2,5%.

### **4. Tài chính – Ngân hàng:**

Tổng thu ngân sách trên địa bàn đến 31/7/2016 đạt 1.102 tỷ đồng; Trong đó: Thu nội địa 905 tỷ đồng, đạt 48,9% dự toán; Thu xuất nhập khẩu 197 triệu đồng, đạt 21,98% dự toán.

Tổng chi ngân sách địa phương đạt 3.834 tỷ đồng, đạt 50,69 dự toán. Trong đó: Chi xây dựng cơ bản đạt 31,69% dự toán; Chi thương xuyên đạt 59,27% dự toán; Chi CTMTQG 60,09%; Chi TPCP 44,22%.

Huy động vốn trên địa bàn ước đến 31/7/2016 đạt 13.900 tỷ đồng, tăng 7,02% (+ 912 tỷ đồng) so với cuối năm 2015 và tăng 17,77 (+2.097 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm ngoái nhưng giảm 235 tỷ đồng so với cuối tháng trước. Tổng dư nợ cho vay đối với nền kinh tế ước đến 31/7/2016 đạt 19.000 tỷ đồng, tăng 12,09% (+ 2.049 tỷ đồng) so với thời điểm cuối năm 2015 và tăng 26,2% (+3.944 tỷ đồng) so với cùng kỳ năm trước và tăng 47 tỷ đồng so với cuối tháng trước.

### **5. Lĩnh vực đầu tư phát triển:**

Huy động vốn đầu tư phát triển trên địa bàn 7 tháng ước đạt 5.755 tỷ đồng, tăng 8,4% so với cùng kỳ năm 2015 và bằng 52,3% kế hoạch đề ra, trong đó: khu vực nhà nước ước đạt 1.477 tỷ đồng, khu vực ngoài nhà nước ước đạt 4.234 tỷ đồng, khu vực có vốn đầu tư nước ngoài ước đạt 43,4 tỷ đồng.

Tổng vốn đầu tư xây dựng cơ bản của tỉnh 7 tháng ước đạt 2.103 tỷ đồng, tăng 5% so với đầu năm và bằng 120% so với cùng kỳ năm 2015. Tiến độ thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản có chuyển biến khá hơn so với các tháng trước. Giá trị giải ngân đến 31/7/2016 ước đạt 52%, trong đó: ngân sách địa phương ước đạt 64%, trung ương hỗ trợ ước đạt 46%, Trái phiếu Chính phủ ước đạt 54%.

Các công trình quan trọng có tiến độ thực hiện khá tốt, cụ thể như: Cầu sông Hiếu và đường hai đầu cầu ước thực hiện 48 tỷ đồng, đạt 97% kế hoạch; Cầu Cam Hiếu ước thực hiện 27,6 tỷ đồng, đạt 92% kế hoạch; Đường biên giới từ xã Tân Long đi A Dơi ước thực hiện 65 tỷ đồng, đạt 77% kế hoạch vốn bố trí.

## **II. VỀ LĨNH VỰC XÃ HỘI:**

### **1. Y tế:**

Ngành y tế đã chủ động xây dựng kế hoạch và triển khai công tác phòng chống dịch bệnh ngay từ đầu năm... Triển khai giám sát, chủ động thường xuyên các bệnh truyền nhiễm có khả năng gây dịch tại cộng đồng. Do thời tiết nắng nóng kéo dài, nên tình hình một số bệnh ở người già và trẻ em tăng so với cùng kỳ năm trước.

Trong tháng 6/2016, đã xuất hiện 04 ca mắc bệnh thương hàn; 122 ca mắc bệnh lỵ trực trùng; 40 ca mắc bệnh lỵ a mip; 263 ca mắc bệnh tiêu chảy, tăng 12,4% so với cùng kỳ năm trước; 13 ca mắc bệnh sốt Dengue; 05 ca mắc bệnh sốt rét, tăng 25%; 56 ca mắc bệnh viêm gan virus, tăng 69,7%; 19 ca mắc bệnh thủy đậu, giảm 24%; 01 ca mắc bệnh sởi; 55 ca mắc bệnh quai bị, tăng 89,7%; 1276 ca mắc bệnh cúm, tăng 50,7%; 01 ca mắc bệnh Tay – Chân - Miệng.

Tính từ đầu năm 2016 đã có 12 ca mắc bệnh thương hàn; 489 ca mắc bệnh lỵ trực trùng, giảm 13,1% so với cùng kỳ năm trước; 175 ca mắc bệnh lỵ a mip, tăng 24,1%; 1367 ca mắc bệnh tiêu chảy, giảm 12,4%; 70 ca mắc bệnh sốt

Dengue; 15 ca mắc bệnh sốt rét, giảm 40%; 140 ca mắc bệnh viêm gan virus, giảm 2,1%; 01 ca mắc bệnh dại; 255 ca mắc thủy đậu, giảm 15,6%; 01 ca mắc bệnh uốn ván; 01 ca mắc bệnh sởi; 251 ca mắc bệnh quai bị, bằng cùng kỳ năm trước; 9021 ca mắc bệnh cúm, tăng 11,8%; 01 ca mắc bệnh Tay – Chân - Miệng.

### **Tình hình nhiễm HIV/AIDS:**

Tính đến ngày 15/7/2016, số người nhiễm HIV còn sống tại Quảng Trị là 197 người (số trẻ em dưới 15 tuổi nhiễm HIV là 11 trẻ, số bà mẹ mang thai nhiễm HIV sinh con là 37 bà mẹ); trong đó: có 63 trường hợp đã chuyển sang giai đoạn AIDS. Số bệnh nhân tử vong do AIDS toàn tỉnh tính đến thời điểm trên là 91 người.

**Tình hình ngộ độc thực phẩm:** UBND tỉnh đã chỉ đạo Ngành y tế tổ chức các hoạt động nhằm đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn như: tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nhằm hạn chế tối đa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm. Tiếp tục duy trì và nâng cao trách nhiệm của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc thực thi pháp luật về vệ sinh, an toàn thực phẩm; đồng thời, nâng cao vai trò giám sát của các cơ quan quản lý và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về vệ sinh, an toàn thực phẩm.

Trong tháng 7/2016 đã xảy ra 01 vụ ngộ độc thực phẩm, làm 06 người bị ngộ độc do ăn phải nấm rơm tại huyện Hướng Hóa. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 02 vụ ngộ độc thực phẩm, giảm 50% so với cùng kỳ năm trước.

## **2. Giáo dục và đào tạo:**

Kỳ thi THPT quốc gia năm 2016 tại tỉnh đã diễn ra từ ngày 01-04/7/2016 thành công tốt đẹp. Toàn tỉnh có 9.613 thí sinh đăng ký dự thi tại 7 điểm thi trong tỉnh. Trong đó cụm thi đại học có 7.484 thí sinh, cụm thi địa phương có 2.129 thí sinh. Trong quá trình thi, không có trường hợp cán bộ, thí sinh vi phạm quy chế thi.

Công tác chấm thi, xét tốt nghiệp được tiến hành nghiêm túc, an toàn, đảm bảo tính chính xác, khách quan và đúng quy chế. Kết quả (trước phúc khảo): Toàn tỉnh có tổng số 8.185 thí sinh dự thi; đỗ tốt nghiệp 7.337 thí sinh, đạt tỷ lệ 89,64% (tăng 0,83% so với năm 2015).

Công tác tổng kết năm học, ngành học và chuẩn bị cho năm học mới đang được các đơn vị tích cực thực hiện.

## **3. Hoạt động văn hóa, thể dục - thể thao**

Trong tháng, UBND tỉnh đã chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ tốt các sự kiện chính trị, các ngày lễ lớn như: Kỷ niệm 69 năm Ngày thương binh – liệt sỹ, Tổ chức Trại sáng tác điêu khắc đá “Thành cổ Quảng Trị - Bất tử và hồi sinh”, Ngày Báo chí Cách mạng Việt Nam (21/6); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Kỷ niệm 70 năm

ngày truyền thông lực lượng An ninh nhân dân Việt Nam (12/7/1946 - 12/7/2016)... Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Liên hoan nghệ thuật 5 nước Việt Nam, Lào, Campuchia, Myanmar và Thái Lan – 2016 từ ngày 18/7-25/7/2016. Liên hoan nghệ thuật 5 nước có sự tham gia của 21 đơn vị, trong đó có 17 đơn vị nghệ thuật trong nước và 4 đơn vị nghệ thuật nước ngoài, với gần 960 nghệ sĩ, diễn viên và hơn 221 tiết mục tham gia biểu diễn.

Tiếp tục duy trì luyện tập thường xuyên các lớp năng khiếu, đội tuyển tỉnh và đội tuyển trẻ. Tổng số VĐV được đào tạo tại trung tâm là: 104 VĐV, gồm: 31 VĐV tuyển tỉnh, 22 VĐV tuyển trẻ, 51 VĐV tuyển năng khiếu (trong đó có 08 VĐV được triệu tập vào đội tuyển và đội tuyển trẻ Quốc gia, có 04 Kiện tướng, 01 Dự bị kiện tướng và 06 VĐV cấp I). Trong tháng 7, đoàn vận động viên của tỉnh đã tham gia thi đấu giải Rowing vô địch trẻ ở Hà Nội, đạt 01 HCB; Giải chèo ở Lào Cai, đạt 03 HCB.

#### **4. Thông tin - Truyền thông:**

Tính đến tháng 6/2016 trên địa bàn tỉnh có 166 điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, bán kính phục vụ bình quân 3,07km/ 1 điểm phục vụ; số dân được phục vụ là 3.850 người/ 1 điểm phục vụ. Tổng số thuê bao điện thoại đến cuối tháng 6/2016 là 578.074 thuê bao, tăng 3.851 thuê bao so với tháng trước, đạt mật độ 93,4 thuê bao/100 dân. Tổng số trạm thu phát sóng điện thoại di động (BTS) đang hoạt động là 1.439 trạm.

Trong tháng, Đài PT-TH tỉnh đã phát sóng về phát thanh, trong đó có nhiều phóng sự ngắn và phóng vấn; về truyền hình đã duy trì sản xuất đều đặn các chuyên mục, chuyên đề có chất lượng cao. Báo Quảng Trị xuất bản 72.000 bản; Tạp chí Cửa Việt xuất bản ước đạt 1.250 bản, các bản tỉnh và đặc san xuất bản được 5.110 bản.

Tiếp tục duy trì và hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng CNTT trong kinh doanh thương mại điện tử; nâng cấp công nghệ thông tin doanh nghiệp vừa và nhỏ Quảng Trị, đến nay đã có hơn 200 doanh nghiệp tham gia.

#### **5. Lao động, Thương binh và xã hội:**

*Về dạy nghề, việc làm và an toàn lao động:* Trong tháng đã thẩm định, xác nhận 01 trường hợp người lao động nước ngoài không thuộc diện cấp giấy phép lao động; giới thiệu 04 doanh nghiệp xuất khẩu lao động đến tư vấn tuyển chọn lao động Quảng Trị đi lao động nước ngoài theo hợp đồng. Tổ chức huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động cho người lao động thuộc nhóm 3 và nhóm 4 của 3 doanh nghiệp.

Ban hành kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn (đợt 2), Đề án nâng cao chất lượng nguồn nhân lực giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2025. Đến thời điểm hiện tại, toàn tỉnh đã tuyển sinh được 5.160 người. Trong đó: Trung cấp: 68 người (Trung tâm DNTH Vĩnh Linh liên kết đào tạo); Sơ cấp: 2.464 người; dưới 3 tháng: 2.626 người.



*Về Lao động tiền lương - Bảo hiểm xã hội:* Xây dựng mẫu nội quy để giúp pháp lý cho các doanh nghiệp, cơ quan, tổ chức, hợp tác xã, hộ gia đình có sử dụng từ 10 lao động trở lên. Tổ chức kiểm tra thực hiện pháp luật tại 10 doanh nghiệp. Trả lời bằng văn bản và trả lời trực tiếp 17 trường hợp hỏi về hợp đồng lao động, chế độ bảo hiểm xã hội, chế độ tiền lương, định mức lao động, ký kết thoả ước lao động tập thể, nội quy lao động.

*Về thương binh - Liệt sỹ và người có công:* Trong tháng đã thụ lý 20 trường hợp người HĐKC bị nhiễm chất độc hoá học, Tuất từ trần người có công từ trần: 10 trường hợp; Tuất vợ liệt sỹ tái giá: 08 trường hợp; Giải quyết hồ sơ mai táng phí các loại: 101 hồ sơ; Trang cấp dụng cụ chỉnh hình: 198 trường hợp; hồ sơ ưu đãi giáo dục: 09; thụ lý 42 hồ sơ bà mẹ Việt Nam anh hùng...

Trong tháng tỉnh cũng đã lập hồ sơ giám định ADN cho 09 trường hợp; trả lời đơn thư tìm kiếm mộ liệt sỹ cho 14 trường hợp; di chuyển 06 trường hợp; đính chính thông tin 25 trường hợp...

Tiến hành mua 131 thẻ bảo hiểm y tế cho đối tượng 62, 290; Cấp lại thẻ thương binh, gia đình liệt sỹ bệnh binh: 07 trường hợp; Di chuyển hồ sơ người có công đi và đến 16 trường hợp; Lập danh sách 2.150 Bà mẹ Việt Nam anh hùng để tỉnh Quảng Nam ghi danh vào tượng đài Bà mẹ Việt Nam anh hùng.

*Về bảo trợ xã hội:* Triển khai thực hiện phân bổ 180,81 tấn gạo (của Chính phủ hỗ trợ) để cứu trợ cho 12.460 nhân khẩu thuộc hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn tại 16 xã, thị trấn vùng ven biển bị ảnh hưởng do hiện tượng hải sản chết bất thường. Tính đến ngày 15/7/2016, toàn tỉnh có 28.840 đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng.

## **6. Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông:**

### *6.1. An toàn giao thông:*

Từ 16/6 đến 15/7/2016, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 14 vụ tai nạn giao thông, làm chết 08 người, bị thương 13 người; so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giao thông giảm 17,6% (-3 vụ), số người chết giảm 11,1% (-1 người), số người bị thương giảm 7,1% (-1 người).

Tích lũy từ 16/12/2015 đến 15/7/2016 trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 119 vụ tai nạn giao thông, làm chết 53 người, bị thương 123 người; so với cùng kỳ năm trước số vụ giảm 12,5% (-17 vụ), số người chết giảm 25,4% (-18 người), số người bị thương tăng 1,7% (+2 người). Trong đó: đường bộ xảy ra 117 vụ, làm chết 51 người, bị thương 123 người; đường sắt xảy ra 02 vụ, làm chết 02 người.

### *6.2. An ninh trật tự, phòng chống cháy nổ:*

Tiếp tục tổ chức kiểm tra an toàn PCCC các cơ sở thuộc diện quản lý, đặc biệt là các cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng như: Chợ; Trung tâm thương mại; cơ sở sản xuất có chứa nhiều chất cháy; các khu vực vui chơi, giải trí, tập trung đông người; kho xăng dầu – cửa hàng xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng; cơ sở bảo quản sử dụng vật liệu nổ công nghiệp; Trụ sở cơ quan

Đảng, chính quyền các cấp... Qua kiểm tra, đã hướng dẫn tổ chức thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC; kịp thời phát hiện, xử lý, khắc phục những sơ hở, thiếu sót trong công tác PCCC; hạn chế và loại trừ các nguyên nhân, điều kiện dẫn đến cháy nổ. Xử lý nghiêm, đúng pháp luật những trường hợp vi phạm quy định về an toàn PCCC.

Từ ngày 16/6 đến 15/7/2016 trên địa bàn tỉnh xảy ra 09 vụ cháy<sup>6</sup>, ước tính thiệt hại 395 triệu đồng. Tích lũy từ đầu năm đến nay trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 25 vụ cháy và 01 vụ nổ (bằng cùng kỳ năm trước). Tổng giá trị thiệt hại ước tính trên 15.342,456 triệu đồng.

### **7. Hoạt động tư pháp:**

Trong tháng đã kiểm tra, thẩm định, tham gia về mặt pháp lý 08 văn bản quy phạm pháp luật. Thực hiện 201 vụ việc tư vấn pháp luật, trong đó có 39 vụ việc tư vấn thực hiện tại trụ sở Trung tâm và Chi nhánh, 04 vụ việc cử luật sư, trợ giúp viên pháp lý tham gia tố tụng chủ yếu ở các vấn đề về chế độ chính sách, đất đai nhà ở, hôn nhân gia đình, dân sự, hình sự... Tổ chức 07 đợt trợ giúp pháp lý lưu động tại các xã thuộc huyện Đakrông, Gio Linh, Cam Lộ và Hải Lăng. Thực hiện 03 đợt khảo sát nhu cầu trợ giúp pháp lý của nhân dân tại các xã Ba Lòng, A Vao, Đakrông huyện Đakrông. Thực hiện 01 hội nghị phổ biến, giáo dục và truyền thông pháp luật tại xã: Hải Phúc.

Tổ chức 09 phiên bán đấu giá tài sản với tổng giá trị tài sản bán được là 832.408.600 đồng, tăng thu so với giá khởi điểm 33.882.650 đồng, lệ phí thu được 73,063 triệu đồng. Thực hiện công chứng cho 453 trường hợp chứng nhận hợp đồng dân sự và các trường hợp khác với tổng số lệ phí công chứng thu được là 194.713.000 đồng.

### **8. Quy hoạch - xây dựng:**

Trong tháng, UBND tỉnh đã lấy ý kiến Thường trực HĐND tỉnh về quy hoạch xây dựng vùng tỉnh; xem xét việc đầu tư xây dựng sân tập Golf tại khu lâm viên Cọ Dầu hồ Trung Chỉ; lập quy hoạch chung xây dựng đô thị La Vang; huyện Hải Lăng. Ban hành 08 văn bản thoả thuận quy hoạch, cấp 01 chứng chỉ quy hoạch cho các tổ chức.

Trong tháng, đã thẩm định 18 dự án, báo cáo kinh tế - kỹ thuật đầu tư xây dựng; thẩm định thiết kế, dự toán cho 22 công trình, kiểm tra công tác nghiệm thu đưa 05 công trình vào sử dụng. Cấp chứng chỉ hành nghề hoạt động xây dựng và chứng chỉ kỹ sư định giá đợt 3 năm 2016. Cấp phép xây dựng cho 07 tổ chức và 04 cá nhân.

### **9. Công tác đối ngoại:**

Trong tháng, tỉnh đã tổ chức đón tiếp 11 đoàn khách quốc tế (206 lượt người) đến thăm và làm việc tại tỉnh, làm thủ tục cho 12 đoàn (80 lượt người)

<sup>6</sup> Trong đó: 02 vụ cháy nhà dân, 01 vụ cháy rác, 01 vụ cháy vườn bạch đàn tại TP.Đông Hà; 01 vụ cháy cơ sở xay xát tại TX.Quảng Trị và 04 vụ cháy rừng trồng (01 vụ cháy tại huyện Cam Lộ, 01 vụ cháy huyện Gio Linh và 02 vụ cháy tại huyện Vĩnh Linh).

thuộc các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đi công tác, học tập ở nước ngoài. Tính từ đầu năm, tỉnh đã đón tiếp 93 đoàn khách quốc tế (978 lượt người), làm thủ tục cho 30 đoàn (220 lượt người) đi công tác nước ngoài.

Tỉnh chuẩn bị tổ chức Đoàn đại biểu cấp cao tỉnh Quảng Trị đi làm việc với các tỉnh Savannakhe, Champasak, Salavan/ Lào và Muecdahan, Ubon Ratchathani/ Thái Lan; Tiếp Đoàn Đại sứ Ai Len, Đoàn Tham tán kinh tế ĐSQ Hoa Kỳ, Công ty Outgrow Energy Consult Co.Ltd/ Thái Lan; gửi thư chúc mừng quốc khánh Hoa Kỳ. Ký kết văn bản thoả thuận giữa UBND tỉnh và tổ chức Plan International về việc hợp tác thực hiện Chương trình cải thiện điều kiện sống cho trẻ em tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017-2021; Hoàn chỉnh MOU với D.O.V.F Fund về việc hỗ trợ trường tiểu học Hướng Phùng xây dựng bể nước.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2016:**

Bên cạnh việc tập trung chỉ đạo, tích cực triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Chương trình hành động số 579/CTHĐ-UBND ngày 29/02/2016 về thực hiện thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ, Kết luận số 01-KL/TU ngày 27/11/2015 của Tỉnh uỷ và Nghị quyết số 23/2015/NQ-HĐND ngày 11/12/2015 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2016 và Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh (ban hành kèm theo Quyết định số 217/QĐ-UBND ngày 29/01/2016), đề nghị Sở, Ban ngành và UBND các huyện, thành phố, thị xã tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Hoàn thiện các Báo cáo, Đề án, Tờ trình trình HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 2, HĐND khoá VII vào giữa tháng 8.

- Chỉ đạo triển khai phương án PCCCR; phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn 2016; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè.

- Chuẩn bị tốt cơ sở, vật chất cho khai giảng năm học mới 2016-2017.

- Chỉ đạo các biện pháp đảm bảo thu NSNN năm 2015 và đề ra kế hoạch thu NSNN năm 2016. Chỉ đạo công tác chuẩn bị cho thực hiện phân cấp thu chi ngân sách thời kỳ 2017-2020;

- Khẩn trương triển khai thực hiện các Thông báo kết luận ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo UBND tỉnh trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, xã hội, môi trường và bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị hoàn chỉnh Đề án Quy hoạch chung xây dựng khu kinh tế Đông Nam Quảng Trị đến năm 2035 và tầm nhìn đến 2050; Tiếp tục đôn đốc lập Quy hoạch phân khu xây dựng khu vực hỗ trợ phát triển các dự án động lực thuộc khu Đông Nam Quảng Trị.

- Chỉ đạo lập Quy hoạch Phát triển điện lực tỉnh giai đoạn đến 2025 có xét đến 2035; Tổng hợp, tiếp thu chỉnh lý nội dung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản tỉnh đến năm 2020, có tính đến năm 2030.

- Hỗ trợ nhà đầu tư hoàn thiện thủ tục đầu tư dự án Nhà máy nhiệt điện Quảng Trị 1 và các dự án đầu tư vào Khu Đông Nam.

- Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học và các hội nghị tổng kết ngành học, cấp học năm học 2015-2016 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học mới 2016-2017.

- Tiếp tục thực hiện quy hoạch chung xây dựng đô thị khu vực Bồ Bản; Lấy ý kiến cả Bộ Xây dựng về Quy hoạch xây dựng vùng tỉnh; Tổ chức công bố quy hoạch chung xây dựng thị trấn Hướng Phùng.

- Tổ chức lập Quy hoạch phát triển vật liệu xây dựng trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Tiếp tục triển khai Kế hoạch kiểm tra sản phẩm, hàng hoá vật liệu xây dựng trong quá trình sản xuất, kinh doanh và sử dụng trong công trình xây dựng trên địa bàn Quảng Trị năm 2016.

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ (2b);
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Bộ Tư lệnh QK4;
- T.vụ Tỉnh uỷ, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành, Đoàn thể;
- Huyện-Thị-Thành uỷ, HĐND, UBND cấp huyện;
- Chánh, PVP, CV;
- Website tỉnh;
- Lưu VT, TH (D).

**TL. CHỦ TỊCH  
CHÁNH VĂN PHÒNG**



**Nguyễn Văn Bốn**